
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 3494 / 2017

Prot. corr. 02- 10/2-1/7-2016 (832/2017) 

OGGETTO: Servizio di manutenzione dei sistemi TVOX e TSAM. Impresa Telenia software s.r.l. 
- proroga fino al 31/03/2018 - Spesa Eur 1.488,40 Iva 22% inclusa.  CIG ZE31B5B158. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

che con deliberazione consiliare n. 21 del 29 giugno 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2017-2019 nonché il Programma delle  
attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

che il sistema di gestione telefonica del centralino Md110 Ericcson, presente nel Comune 
di Trieste, prevede la gestione degli addebiti attraverso la piattaforma TSAM;

-dato atto che il citato  centralino MD110 è interfacciato sul nuovo sistema Tvox Voip, oltre 
che sul precedente sistema Voip Innovaphone;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3067/2016  è  stato  affidato  all’Impresa  Telenia 
Software s.r.l. Il servizio di manutenzione dei sistemi TVOX e TSAM per il periodo 01/12/2016 -  
30/11/2017;

dato atto che è stata attivata la convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi ip e postazioni di lavoro” nel cui ambito è stata inoltrata, in data 14.02,17 la richiesta di  
assessment  alle   imprese  in  RTI  Fastweb  SpA-Maticmind  SpA,   aggiudicatarie  della 
convenzione;

rilevato  che  in  seguito  al  sopralluogo  preliminare,  la  predisposizione  del  progetto 
preliminare  e  la  valorizzazione  economica  risulta  notevolmente  complessa  visto  gli  svariati  
ambiti di applicazione della convenzione ;

preso atto che, ad oggi, le  imprese aggiudicatarie RTI Fastweb SpA-Maticmind SpA, non 
hanno  ancora  trasmesso  il  documento  di  assessment,  e  che  pertanto  non  è  ancora  dato 
conoscere  la  disponibilità  delle  citate  imprese alla  esecuzione del  servizio,   nè  è possibile 
programmare,  in tempo utile, l’eventuale iter di adesione allo strumento convenzionale Consip;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Fabio 

Romeo

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3494 / 2017



Pag. 2 / 3

-atteso che si rende necessario effettuare la manutenzione del citato sistema per il periodo 
01/12/2017 -31/03/2018 per garantirne il regolare e sicuro il funzionamento;

rilevato che l'art. 106, comma 11 del decreto L.gsl. n. 50 /16 consente l'adozione di una 
proroga, laddove prevista nei documenti di gara, per il tempo necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente;

valutato  altresì  che  in  base  ad  un  preliminare  esame  dei  corrispettivi  del  servizio  in 
convenzione il costo di una eventuale proroga, non risulta superiore ai listini della convenzione 
e pertanto il prezzo è da considerarsi congruo;

ritenuto  pertanto  opportuno  e  conveniente  affidare  direttamente  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2 lettera a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e nelle more delle procedure 
per l'individuazione di un nuovo contraente, all'impresa Telenia Software s.r.l. il servizio di cui 
trattasi per il periodo 01/12/2017 -31/03/2018 per un importo complessivo di Eur 1.488,40 IVA 
22% inclusa; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di Pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che il cronoprogramma prevede il pagamento della spesa di Eur 362,10  nell’anno 
2017  e di Eur 1.116,30  nell'anno 2018;

vista la determinazione dirigenziale n. 19/2017 di conferimento di incarico di Responsabile 
di   Posizione   Organizzativa   denominata   Direzione   Amministrativa   al   dott.   Stefano   Maria 
Cannizzaro;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  affidare  all’Impresa Telenia  Software  s.r.l.   Il  servizio  di  manutenzione  dei  sistemi 
TVOX e TSAM per il periodo 01/12/2017 -31/03/2018 per un importo complessivo di Eur 
1.488,40 IVA 22% inclusa; 

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170001188 0 Affidamento del servizio di 
manutenzione dei sistemi 
TVOX e TSAM. Impresa 
Telenia software s.r.l.

0001756
5

372,10 + 2017;372,10

 
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Fabio 

Romeo

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3494 / 2017



Pag. 3 / 3

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.116,30 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2000 U.1.03.02.
19.004

00099 09999 N 1.116,30 2018;1116
,30

4. dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di 菟areggio di bilancio  introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che la prestazioni in oggetto verrà a scadere per Eur 372,10 nell'anno 2017 
e per Eur 1.116,30 nell'anno 2018;

6. di dare atto che il cronoprogramma prevede il pagamento della spesa per Eur  372,10 
nell'anno 2017  e per Eur 1.116,30 nell'anno 2018;

7. di autorizzare la liquidazione delle relative fatture, riscontrate regolari e conformi;

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Fabio 

Romeo

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3494 / 2017



 Atto n. 3494 del 27/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 27/11/2017 12:02:03
IMPRONTA: 77885DFE7EF899DE4E1F7828E69BF012F00F457C34F16562265F25DDF6987F0B
          F00F457C34F16562265F25DDF6987F0BBD5A8683DC39FDE8FDDB64C94B6EACAA
          BD5A8683DC39FDE8FDDB64C94B6EACAA93EF3B85E44DDBA3D86089578D42FAFC
          93EF3B85E44DDBA3D86089578D42FAFC2A6A5AF1B739C762E8960F6C080E751A


